returq; ager: X talentis argenti acceptis, ad litora Africa accessit: copiasq; exposuit. Inde ad populandum agrum ducti milites: naualesq; socij iuxta effusi: ac si insulas cultorum e gentes prædarentur. itaq; in insidias temere illam cum a frequentibus palantes, & locorum ignari circūuenirentur: cum multa cæde, ac fœda fuga retro ad naues compulsi sunt. ad mille hominum, cum his Sempronio Bleso quæstore amisso, classis à litoribus hostium plenis, trepide soluta in Siciliam cursum tenuit: traditaq; Lilybei. T. Attilio prætori: ut à legato eius P. Sura Romanam reduceretur. ipse per Siciliam pedibus profectus, freto in Italiam traiecit: litterisq; Fabij accinus & ipse, & collega eius M. Attilius: ut exercitum ab se exacto iam propè semestri imperio acciperent. Omnium propè annales Fabium dictatorem aduersus Annibalem rem gestasse tradunt. Celius etiam eum primum à populo creatum dictatorem scribit. Sed & Celiuum, et cæteros fugit: uni consuli Cn. Seruilio, qui tunc procul in Gallia prouincia aberat: ius fuisse dicendi dictatoris. Quam moram quia expectare territa iam clade ciuitas non poterat: eò decursum est: ut à populo crearentur qui pro dictatore esset. res inde gestas, gloriamq; insignem ducis, & augenda titulum imaginis posteris, ut dictator pro predictatore diceretur, facile obtinuisse. A deoq; inopia est coactus Annibal: ut nisi tum fugæ speciẽ abeundo timuisset: Galliam repetiturus fuerit: nulla relicta spe alendi exercitus in eis locis: si insequentibus consulibus eisdem artibus bellum gererent. Consules, M. Attilius Fabianus, Cn. Seruilius Mustianus exercitum accepto, hybernaculis mature communitis (tum enim autumnus erat tempus) Fabij artibus cum summa inter se concordia bellum gesserunt. Firmæ

taurum exeuuū Annibali diuersis locis opportune aderant, carpētes agmē, palatosq; excipientes. in casum uersæ dimicationis, quam omnibus artibus petebat hostis: non ueniebant. Cum ad Geryonem iam hyeme impendente confidisset bellum: Neapolitani legati Romam uenere. ab ijs quadraginta patera aurea magni ponderis in curiam illata: atq; ita uerba facta: ut dicerent: scire se Romani populi ætariū bello exhaustū: & cum iuxta pro urbis populis agrisq; sociorū, ac pro capite atque arte Italiae urbe Romana, atq; imperio geratur: æquum cē fuisse Neapolitanos: quod auri sibi cum ad ornatum, tum ad subsidium fortunæ à maioribus relictum foret: eo iuuare populum Romanum, siquam opem in sese crederēt: eodem studio fuisse oblaturōs. gratum sibi patres Romanos, populūmq; facturū: si omnes res Neapolitanorum suas duxissent: dignosq; indicauerint, à quibus donum animo ac uoluntate eorum, qui libentes darent: quam remaius ampliusq; acciperent. Legatis gratiæ actæ pro munificentia, curaq; patera, quæ ponderis minimi fuit: accepta. Per eosdē dies speculator Carthaginienſis, qui per biennium se fellerat: Romæ depræhensus: præcisissq; manibus dimissus: & serui quinque & uiginti in crucem acti: quod in campo Martio coniuassent. indicata libertas: & æris grauis XX millia. Legati & ad Philippum Macedonum regem missi ad deposcendum Demetrium Phalerium: qui bello uictus ad eum fugisset: & alij in Ligures, ad exposulandum: quod pœnū opibus auxilijsq; suis iuuissent: simul ad uisendū ex pro-pinquo, quæ in Bois, atque insubribus gererentur. ad Pinnum quoq; regem in Illyricos legati missi ad stipendium, cuius dies exierat: poscendum: aut, si diem proferre

uellet: obſides accipiendos. adeo, & si bellum ingens inceruiçibus erat: nullius usquam terrarum rei cura Romanos ne longinqua quidem effugiebat. In religionem etiam uenit, eadem Concordiæ, quam per seditionem militarem biennio ante L. Manlius prætor in Gallia uouisset: locatam ad id tempus non esse. itaq; dum uiri ad eam rem creati ab Æmilio prætore urbis, Cn. Papius, & Ceso Quintius Flaminius, eadem in arce faciendam locauerunt. Ab eodem prætore ex senatus consulto litteræ ad consules missæ: ut si ijs uideretur: alter eorum ad consules creandos Romam ueniret: se in eam diem, quam iussissent: comitia edicturum. Ad hæc à consulibus rescriptum: sine detrimento reipub. abscedi non posse ab hoste. itaq; per interregem comitia habenda esse potius: quam consulum alter à bello auocaretur. Patribus rectius uisum est: dictatorem à consule dici comitiarum habendorum causa. dictus L. Veturius Philo. M. Pomponium Mathonē magistrum equitum dixit. His uitio creatis, iussisq; die quartodecimo se magistratu abdicare, ad interregnum redijt. consulibus prorogatum in annum imperium. interreges proditi à patribus, Cn. Claudius Appij Filius. M. Cento, inde P. Cornelius Asina. in eius interregno comitia habita magno certamine patrum ac plebis: C. Terentium Varronem quem sui generis hominem plebi in festatione principum, popularibusq; artibus conciliatum, ab Q. Fabij opibus è dictatorio imperio cōcussum, aliena inuidia splendentē, uulgus èt extrahere ad consulum nitebatur. patres summa ope obstabant: ne se inſectando, sibi æuari assuescerent homines. Bebicus Herennius tribunus plebis, cognatus C. Terentij, criminando non senatum modo, sed etiam augures, quod dictatorem

prohibuissent comitia perficere: per inuidiam eorum fauorem candidato suo conciliabat. Ab hominibus nobilibus per multos annos bellum querentibus Annibalē in Italiam adductum: ab iisdem, cum debellari posset: fraudē bellum trahi, cum quatuor militum legionibus uniuersis pugnari posse: apparuisset, eo quod M. Minutius absente Fabio prospere pugnasset: duas legiones hosti ad caedē obiectas: deinde ex ipsa caede ereptas: ut pater, patronusque; appellarentur, qui prius uincere prohibuisset Romanos quod uincā. Cōsules deinde Fabianis artibus, cū debellari posset: bellum traxisse, id factus inter omnes nobiles actum: nec finem ante belli habituros: quod consulem uere plebeium, id est hominem nouum fecissent. Nam plebeios nobiles iam eisdem initiatos esse sacris: et contemnere plebem, ex quo contemni deserint a patribus: cepisse, cui non id apparere: id actum, et quasiuum esse: ut interregnum inirentur: ut in patrum potestate comitia essent. id consules ambo ad exercitum morado quassisse, id postea, quia inuitis ijs dictator esset dictus comitorum causa: exitu pugnatum esse: ut uictos dictator per augures feret. Abhorre iugur interregnum eos: consulatum unum certe plebis Romanae esse populum liberius habiturum: ac daturum ei, qui magis uincere, quam diu impare malit. Cum his orationibus accensa plebs esset: tribus patricijs petentibus, P. Cornelio Merenda, L. Manlio Volsone, M. Emilio Lepido: duobus nobilibus iam familiaribus plebi, C. Atilio Serrano, Q. Aelio Peto: quorum alter pontifex, alter augur erat. C. Terentius consul unus creatur: ut in manu eius essent comitia rogando collega. Tum experta nobilitas parum fuisse uirium in competitoribus eius, L. Emiliū Paulum, qui cum M. Lelio

consul fuerat: et damnatione collega, et sua propē ambusius euaserat: infestum plebi, diu ac multum recusantem ad petitiōem compellit: ijs ius proximo comitali die concedentibus omnibus: qui cum Varrone certauerant: parque magis in aduersando, quam collega datur consuli. Inde prætorum comitia habita. creati M. Pōponius Maitho, et P. Furius Philo. Romae iuri dicundo urbana scrs Pomponio inter ciues Romanos, et iter peregrinos P. Furio Philoni euenit. Additi duo prætore, M. Claudius Marcellus in Sicilia, L. Posthumus Albinus in Gallia. omnes absentes creati sunt. nec quiscquam eorum, præter Terentium consulem, erat cui iam antea mādatus honos non fuisset: præteritis aliquot fortibus ac strenuis uiris: quia in tali tpe nullis nouus magistratus uidebatur mādandus. Exercitus quoque multiplicati sunt. Quanta autē peditum equitumque addita sint copia, adeo et numero, et genere copiarū uariant auctores: ut nix quicquā satis certum affirmare ausim. Decem millia nouorum militū alij scripta in supplementum. alij nouas quatuor legiones quinq; legionibus additas: ut nouem legionibus regerent. numero quoque peditum, equitumque; legiones actas, millibus peditum, et centenis equitibus in singulas adiectis: ut quina millia peditum, trecenti equites essent: socij duplicem numerum equitū darent: pedites aquarent. Septem et octoginta millia armatorum, et CC in castris Romanis, cū pugnatum ad Cannas est: quidam auctores sunt. Illud haudquaquam discrepat: maiore conatu atque impetu rem actam: quam prioribus annis: quia spem posse uincā hostem dictator præbuerat. Ceterū prius, quam signa ab urbe noua legiones mouerēt: decem uiri libros adire, atque inspicere iussi propter terros

*mulgo homines nouis prodigijs. Nam & Roma in A-*  
*uentino, & Arica nuntiatur erat subidem tempus la-*  
*pidibus pluiffe: & multo cruore: Signa i Sabinis iudas,*  
*se, aquas è fonte calidas manasse. Id quidem & quod se*  
*pius acciderat: magis terrebat & in uia Fornicaria. qua*  
*ad campum erat: aliquot homines de caelo tacti, ex ani-*  
*mati: fuerant. Ea prodigia ex libris procurata. Legati*  
*à Pesto pateras aureas Romam attulerunt. ijs, sicut Nea-*  
*politanijs, gratiæ actæ: aurum non acceptum. Per eos-*  
*dem dies ab Hierone classis Hostiam cum magno comu-*  
*neatu accessit. legati in senatum introducti nuntiarunt:*  
*cædè C. Flaminiij consulis, exercitusq; allatam, adeo egre-*  
*uulsiere gem Hieronem: ut nulla sua propria, regniq; sui*  
*clade moueri magis potuerit. itaq; quanquã probè sciat*  
*magnitudinem populi Romani admirabiliorem propè*  
*aduersis rebus, q̃ secundis esse: missa tamen à se omnia: qui-*  
*bus à bonis fidelibusq; socijs bella iuuari soleant. qua ne*  
*accipere abnuant, magnopere se P. C. orare. Tam omni-*  
*um primum omninis causa Victoriam auream pondo.*  
*CCCXX afferre sese. acciperent eam: tenerentq; & ha-*  
*berent propriam, & perpetuam. aduexisse etiam trecèta*  
*millia modium tritici, ducenta hordei: nec commeatus dei-*  
*essent. & quantum p̃tere a opus esset: quò iussissent, sub-*  
*uecturos. Milite, atq; equite scire nisi Romano, Latiniq;*  
*nominis non uti populum Romanum: leuium armatorum*  
*auxilia etiam externa uidisse in castris Romanis: itaque*  
*mississe mille sagittariorum ac funditorum, aptam manum ad-*  
*uersus Baleares, ac Mauros, pugnacesq; alias missili telo-*  
*gentes. Ad ea dona consilium quoq; addebant: ut prator*  
*cui prouincia Sicilia euenisset: classem in Africam trajire*  
*ret: ut & hostes in terra sua bellum haberent: minusq;*

*laxamenti daretur ijs ad auxilia Annibali summittèda.*  
*Ab senatu ita responsum regi est. Virum bonum, e gregi-*  
*umq; socium Hieronem esse: atq; uno tenore, ex quo in*  
*amicitiam populi Romani uenerit: fidem coluisse: ac rem*  
*Romanam omni tempore, ac loco munifice adiuuuisse. Id*  
*perinde ac deberet, gratum populo Romano esse. Aurum*  
*& à ciuitanibus quibusdam allatum gratia rei accepta,*  
*non accepisse Populum Romanum: Victoriam, omensq;*  
*accipere: sedemq; ei se diuè dare: dicare Capitolium, tem-*  
*plum Iouis Opimi Maximi. in ea arce urbis Romæ sa-*  
*cratam, uolentem, propitiãq; firmam ac stabilem fore*  
*populo Romano. Funditores, sagittarij, & frumentum*  
*traditum consulibus. Quinqueremes ad nauium classem*  
*que cum M. Octailio propratore in Sicilia erant: quq;*  
*esse: in Africam trajiceret. Delectu perfecto, consules pau-*  
*cos morati dies: dum scij ab nomine Latino uenirèt mis-*  
*lites. Tum, quod nunquam ante factum erat: iureiuran-*  
*do à tribunis militum adacti milites, iussu consulum cõ-*  
*uenturos: neq; iniussu abituros. Nam ad eam diem nihil*  
*præter sacramentum fuerat: & ubi ad decuriam, aut*  
*centuriam conuenissent: sua uoluntate ipsi inter sese de-*  
*curiam equites, centuriati pedites cõiurabant: sese fugæ atq;*  
*formidinis ergo non abituros: neq; ex ordine recessuros:*  
*nisi teli sumendi, aut petendi, aut hostis ferendi, aut ci-*  
*uis seruandi causa. Id ex uoluntario inter ipsos scedere à*  
*tribunis ad legitimam iurisdictionem adactiõem transla-*  
*tum. Conciones, prius quàm ab urbe signa mouerentur:*  
*consulis Varronis multæ ac feroces fuere: denunciãtes,*  
*bellum accersitum in Italiam ab nobilibus, mansurumq;*  
*in uisceribus rei publicæ, si plures Fabios impatores ha-*

beret: se quo die hostem uidisset, perfecturum. Collegæ eius Pauli una pridie quàm ex urbe proficiscerentur: concio fuit, uerior, quàm gratior populo: qua nihil inclenienter in Varronem dictum: nisi id modo. Mirari se, quo modo quis dux prius quàm aut suum, aut hostium exercitum, locorum suum, naturam regionis nosset: iam nunc locus in urbe, sciret quæ sibi agenda armato forent: & diè quoq; prædicere posset: qua cum hoste signis collatis esset dimicaturus. Se, quæ consilia magis res dent hominibus, quàm homines rebus: ea ante tempus immatura non præcipiturum. optare: ut quæ caute, atq; consulte gesta essent: satis prospere euenirent. temeritatem, præter quam quod stulta sit: infelicem etiam ad id locorum fuisse. Eum sua sponte apparebat iuta celeribus consilijs præpositurum: & quo id constantius persueraret. Q. Fabius Maximus sic eum proficiscentem allocutus fertur. Si aut collegam Cid quod mallem) mi similem L. Emili haberes: aut tu collegæ mi similis esses: superuacua esset oratio mea. nã & duo boni consules, etiam me tacente, omnia è Republica uestra facerentis: & mali nec mea uerba auribus uestris, nec consilia animis reciperentis. nunc & collegam tuum, & te talem uirum intuenti mihi te cum omnis oratio est: quem uideo nequicquam & uirum bonum, & ueni fore. Si altera parte claudicet Respublica: malis consilijs idem ac bonis iuris & potestatis erit. Erras enim L. Paule: si tibi minus certaminis cū C. Terentio, q̄ cum Annibale futurum censes. nescio an infestior hic aduersarius, quàm ille hostis maneat: & cum illo in acie tantum, cum hoc omnibus locis ac temporibus certaturus es: & aduersus Annibalem, legionesq; eius tuis equibus ac pedibus pugnandum tibi est: Varro dux tuis militi